

ISPIRYAN ŪKIS

Modernus ir tvarus aviečių ūkis

Informacija apie ūkį:

Vardas ir pavardė: Audronė ir Vahagn Ispiryman

Vieta: Kelmės apskritis, Lietuva

Ūkio dydis: apie 10 ha

Įsteigimo data: 2004 m.

Pagrindinė veikla: avietės (vaisiai, lapai), braškės

Žiniatinklio svetainė / „Facebook“ / „Twitter“: audrone.ispiryan@yahoo.fr

Jau septyniolika metų A. Ispiryman šeima augina apie 9 hektarų aviečių plantaciją Užvenčio seniūnijoje, Kelmės rajone. Jų auginamos Polka veislės avietės jau šešeri metai sertifikuojamos Nacionalinės kokybės ženklu. Savo senelių žemėje Audronė (kartu su vyru Vahanu (Vahagn)) Ispiryman augina avietes todėl, kad šios uogos yra labai skanios, be to, avietes galima perdirbti, panaudoti ir maistui, ir kosmetikai. Ispiryman ūkyje užaugintos avietės yra parduodamos šviežios, didelė jų dalis užšaldoma. Naudojamos modernios IQF šaldymo technologijos (tai labai greitais užšaldymas 45 laipsnių šaltyje). Atšildytos tokios uogos nesusmunka, bet išlaiko savo formą – puikiai tinka konditerijoje, kulinarijoje. Iš aviečių ūkyje taip pat gaminama tyrė, o iš išspaudų kauliukų, kurie lieka gaminant tyres, daromi vertingi produktai maisto praturtinimui. Dar vienas ūkyje gaminamas produktas – džiovinti aviečių lapai arbatoms. Mintis perdirbti uogas Audronei Ispiryman gimė siekiant sumažinti išmetamo, sugadinto maisto kiekius, padidinti produktų asortimentą vartotojui. Ūkyje didelis dėmesys skiriamas beatliekei gamybai, todėl buvo ieškoma išeičių, kaip panaudoti tonas naudingų atliekų, gautas išspaudus sultis ar padarius tyres. Taip pradėtas gaminti inovatyvus produktas – aviečių sėklų aliejus. Be to, Ispiryman labai svarbios idėjos ir noras keistis į gerąją pusę.

Augina avietes ir braškes sertifikuotas nacionaline kokybe, gamina iš Lietuvos ūkiuose užaugintų uogų 100% tyres, arbatas, padažus, džemus. Darbo pradžioje buvo puoselėjamas ekologinis ūkis, kuris atseikėdavo mažesnį derlių. Dabar jis – sertifikuotas nacionalinės kokybės produktas. Aviečių sėklytės ekstrahuojamos. Naudojamas pats „žaliausias“ Lietuvoje perdirbimo būdas. Nenaudojami jokie tirpikliai. Dėl to procesas trunka ilgai. 2019 metais avietės buvo nominuotos, kaip kokybe paženklintas geriausias maistas Lietuvoje. Pelnė aukso medalį už inovatyvų produktą – aviečių sėklų aliejų, kuris naudingas sveikatai ir gali būti vienas iš ūkio tvarumo garantų. Gaminami ne tik inovatyvūs, bet ir naudingi sveikatai produktai.

Ispiryman ūkyje sėkmingai plėtojamas agroturizmas – į avietyną galima atvažiuoti pasiskinti uogų. Tai labai populiarus paslauga, nes žmonėms patinka suderinti malonumą su nauda: pabūti ramioje, gražioje aplinkoje ir kartu už prisiskintas uogas sumokėti mažesnę kainą.

Naudojosi ES parama, yra įrengtos šiuolaikiškos šaldymo kameros.

Nuo pat ūkio įkūrimo pradžios Audronė Ispiryman bendravo ir bendradarbiavo su Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro (LAMMC) Sodininkystės ir daržininkystės instituto mokslininkais. Jos ir vyro iniciatyva įkurta Lietuvos uogų augintojų, perdirbėjų ir prekybininkų asociacija, kuri nėra įprasta. Nerenkamas stojimo ar metinis mokesčiai. Svarbiausia – idėjos ir noras keistis į gerąją pusę. Pavyzdžiui, nuvažiuoti į Vyriausybę ir nuvežti asociacijos narių išsakytas, užrašytas problemas, pasiūlytus sprendimus. Arba pasidalinti inomomis rinkomis užsienio šalyse. Pagelbėti vadybos srityje. Įkurta

Lietuvos uogų augintojų, perdirbėjų ir prekybininkų asociacija užmezgė glaudžius ryšius su mokslo institucijomis.

Pastaraisiais metais pradėtos auginti ir braškės, planuose yra ir kitų uogų. Planuojama ir toliau vystyti beatliekes technologijas, diegti žiedinės ekonomikos principus.

Nuotraukos:



Audronės ir Vahagn Ispiryan 8 ha aviečių sodas

(Šaltinis: <https://manoukis.lt/naujienos/ukis/uogu-augintojai-raginami-jungtis-nes-tai-naudinga>)